
 

 

                                                                                        «У Т В Е Р Ж Д А Ю» 

 

                                                                                               Ректор университета 

                                                                                               А.К.Колесников 

Р Е Ш Е Н И Е 

Ученого совета Пермского государственного  

гуманитарно-педагогического университета 

от 24 мая 2016 г. 

Заслушав и обсудив  доклад  проректора по учебной работе К.Б. Егорова и  

заведующей магистратурой Н.В.Новиковой по вопросу реализации в ПГГПУ магистерских 

программ, Ученый совет отмечает: 

- ежегодное увеличение количества образовательных  программ магистратуры,  

отвечающих  потребностям рынка образования и рынка труда, направленных на решение 

актуальных задач  науки и образования, отражающих научные интересы  кафедр и 

руководителей программ; 

- увеличение контингента обучающихся, в том числе на внебюджетной основе.  

Университет уделяет большое внимание качеству реализации образовательных 

программ магистратуры, ведет мониторинг удовлетворенности обучающимися результатами 

обучения,  регулярно анализирует тенденции  в части   становления  многоуровневого 

профессионального образования и на основе анализа корректирует свою деятельность, ищет 

пути совершенствования образовательного процесса. Небольшие сроки обучения в 

магистратуре,  наличие у абитуриентов высокой мотивации к  повышению уровня своего 

образования и интереса к научно-исследовательской деятельности позволяет университету 

включаться в различного рода  образовательные проекты (сетевая форма реализации 

программ, создание базовых кафедр, проведение открытых научных лекций).   

Вместе с тем возникают проблемы, связанные с вопросами  внутренней и внешней 

конкуренции образовательных программ магистратуры, их экономического и 

организационного сопровождения,  гибкости учебного процесса под ожидания  различных 

групп  заказчиков образовательных услуг.    

 

                Ученый совет решил: 

1. Учебно-методическому управлению: 



 

 

 - продолжить практику согласования и обсуждения  различных аспектов деятельности 

магистратуры с деканами, зав. кафедрами и руководителями программ;  

-провести   анализ экономических и организационных условий сопровождения процесса 

реализации образовательных программ магистратуры и представить предложения по его 

совершенствованию в соответствии с  тенденциями  актуальными  задачами  развития 

высшего образования;   

- определить общую для университета миссию, цели, задачи и особенности  магистратуры 

ПГГПУ;  

- определить процедуру  утверждения  заявок  от структурных подразделений университета 

на реализацию образовательных программ магистратуры;   

-  обеспечить   нормативную, методическую, организационную поддержку   подразделений 

университета, участвующих   в   инновационной  и  проектной  деятельности   при 

реализации  образовательных программ магистратуры.   

2.  Научному отделу: 

- подготовить  текущий и перспективный план общеуниверситетских научных 

мероприятий для обучающихся в магистратуре; 

-  подготовить предложения по дополнительной поддержке  научно-исследовательской 

работы обучающихся и  руководителей программ магистратуры.  

3. Деканатам  факультетов: 

-  ежегодно проводить анализ оценки качества результатов обучения по 

образовательным программам магистратуры, анализ документационного сопровождения 

учебного процесса;  

-        обеспечивать коллегиальность в принятии на факультетах  решений об открытии, 

закрытии, продолжении реализации программ магистратуры, выдвижении кандидатур 

руководителей магистерских программ.  

4. Зав. кафедрами  и  руководителям магистерских программ перед процедурами внесения 

изменений в учебные планы и набора определить направленность программ, их 

преимущество на рынке образовательных услуг  и целевую аудиторию.    

 

 

 

Контроль за выполнением решения возложить  

на  проректора по учебной работе К.Б. Егорова 

 

Срок контроля –  май 2017 г. 


